## PARS V.

### PSALMI, LIBER PROVERBIORUM, ECCLESIASTES, CANTICUM CANTICORUM, LIBER SAPIENTIAE, ECCLESIASTICUS

*Psalmus est profligandis daemonibus ac depellendis quoddam amuletum, angelicae tutelae conciliator, scutum securitatis inter timores nocturnos, divinorum requies laborum... incipientibus — elementaris est institutio psalmus, proficiens augmentum, perfectis denique sufficiens stabile firmamentum, vox est ecclesiae psalmus. Hic dies festos illustriores reddit ac perfundit gaudio, cum tristitiam alioquin operetur, sed quae secundum Deum est: e corde enim lapideo ciet lacrymas... in hoc (psalterio) sane reconditus est perfectae theologiae thesaurus. Hic reperias de Christi in carnem adventu oraculum, comminationem iudicii, resurrectionis spem, terrorem intentati supplicii, gloriae promissionem, revelationem mysteriorum. In psalmorum libro perinde ac in amplissimo quopiam et communis promptuario nihil non bonorum reconditum est.*

S. BASILIUS M. Praefat. in psalmum primum.

#### SECTIO I.

#### DE LIBRO PSALMORUM

PSALMUS hebraice *mizmor* בְּזִמְרָה dicitur, quae vox cantum sive sonum significat. Deducitur enim a radice זָמַר *zamar*, quae et canere, et cytharam sive psalterium pulsare significat. Id ipsum apud graecos φάλαρα significat, ex quo φαλαρός *psalmus* derivatur et nomen φαλτήριον *psalterium*, quod licet musicum instrumentum sit, alio nomine νέβελ *nabium* (hebraice נֶבֶל *nebel*) appellatum, vel *decachordon*, quia passim decem chordis seu fidibus instructum erat, quamvis interdum ambo illa, *psalterium* et *decachordon* distinguantur; tamen etiam ac non infrequentiter vox illa *psalterium* pro ipsis *psalmorum* libro sumitur. Por-

ro hunc librum hebraei appellant סִפְרַת הַלִּילִים *librum hymnorum*, quod nomen illi a maiori parte inditum est; nam praeter hymnos seu laudationes Dei etiam querelas et lamentationes, et imprecações, et narrationes etc. continet. Praecipius autem scopus psalmorum est Christus et ecclesia, iuxta effatum pp. *Hieronymi*, *Hilarii*, *Augustini* etc., ac ipsis *Davidis* (1).

An vero *David* sit auctor omnium psalmorum, dubium est et controversum. Nam aliqui pp. (2) psalmos iis auctoriibus tribuunt, qui in titulis psalmorum praenotantur, *Davidi*, *Moysi*, *Salomoni*, *Asaph*, *Iddi* etc. Ats. *Augustinus* (3) aliique

(1) Vide II. Reg. c. 25, v. 1 et 2.

(2) V. *Salmeron*, proleg. c. 10, can. 28.

(3) L. 17 de Civ. Dei, c. 14.

*Davidem* psalmorum omnium auctorem agnoscunt. Utraque sententia suis nititur argumentis; quamvis ea, quae psalmos omnes *Davidi* tribuit, communior et magis recepta sit (1); cui tamen *Calmet* (2) cum quibusdam aliis contradicit, adstipulantes. *Hieronymo*, qui epist. 139 expresse ait: « Sciamus quoque, errare eos, qui omnes psalmos David arbitrantur, et non eorum, quorum nominibus inscripti sunt. » Ita s. *Hieronymus* cum aliis. « Ego autem (utar verbis Theodoreti praefat. in psalm.) de his non multum contendem. Quid enim refert, si ve huius (i. e. Davidis) omnes, si ve illorum aliqui (psalmi) sint: cum constet divini Spiritus afflatus universos esse conscriptos? » Eadem erat *Gregorii M.* (3) sententia, tractantis de auctore libri *Iob*. « Sed quis haec scripserit, ait ipse, valde supervacue quaeritur, cum tamen auctor libri Spiritus sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui haec scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui et illius operis inspirator extitit etc. »

1. QUAERES I. Quisnam fecerit psalmorum collectionem, qualis *hodie extat*? Antequam respondeam observo, hic non quaeri, quisnam sit auctor psalmorum: de hoc enim paulo ante in praefatione diximus. Sed quaestio est, quis psalmos seu a *Davide*, seu partim ab hoc, partim ab aliis compositos collegerit in hunc ordinem, quo *hodie* habentur? Ad hanc igitur quaestionem R. et dico: Collectio psalmorum, quae *hodie* extat, non abs re passim adscripta est. *Esdrae* post captivitatem babilonicam canonem sacrorum libro-

(1) Vide *Salmeron* loc. cit.

(2) In dissertat. praefixa commentario suo in psalmos.

(3) Praefat. in exposition. moral. lib. *Iob*.

rum veteris testamenti concinnantes. *Hilarius* (4) tamen eandem *LXX* interpretibus attribuit.

Dixi: *Collectio psalmorum*, quae *hodie extat*. Nam verisimiliter aliqua psalmorum collectio iam aevo *Davidis* (5) extitit, cuius clausula fuerit quae legitur his verbis (6): *Defecerunt laudes David filii Iesse*. Sat certum quoque est, tempore *Ezechiae* regis aliquam psalmorum collectionem fuisse; cum ille pristinum Dei cultum restituens, psalmos *Davidis* in templo cantari iussit (7).

2. QUAERES II. *An psalmi in bibliis sint secundum seriem rerum, de quibus agunt, gestarum, vel eo ordine dispositi, quo primitus ab auctore suo fuere composti?* R. negative. Nam psalmus 3 scriptus fuit, quando *David* fugiebat persecutionem *Absalonis* filii sui; psalmus 50 vero multo antea fuit scriptus, quando nimis *David* reprehensus fuit a *Nathan* propheta ob crimem adulterii et homicidii: psalmus 141 autem adhuc prius scriptus est, quando scilicet idem *David* in spelunca ob metum *Saulis* regis delitescebat: similiter psalmus 143 longe antea scriptus est, quando nempe *David* cum *Goliath* gigante pugnavit: certum quoque est psalmum 71 esse omnium postremum ordine temporis, cum scriptus sit in *Salomonem* iam regnare incipientem, et post eum psalmum addatur: *Defecerunt laudes David filii Iesse*; et tamen videmus hunc psalmum non in ultimo loco, sed fere in medio constitutum.

Cur autem hoc ordine, quo eos *hodie* habemus, psalmi dispositi

(4) In prologo psalm.

(5) II. *Paralip.* c. 29, v. 25.

(6) Psal. 71, v. 20.

(7) II. *Paralip.* c. 29, v. 25 et 50.

sint, non est facile divinare. *Philaster* (1), *Eusebius* (2), s. *Chrysostomus*, aliquique communiter huius ordinis rationem assignant, quia psalmi (sicut et aliae partes s. Scripturae) aliquoties, et maxime in captivitate babylonica periere: post hanc vero solutam non omnes simul fuere recuperati, sed dispersi, nempe vel unus, vel duo, vel tres forte aut plures psalmi. Coniungebantur autem ab *Esdra*, vel ab alio collectore in unum librum ita, ut fuerunt inventi; non autem, ut ab initio dicti sunt.